

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egyre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.

Egyes szám ára: 10 krajczár.

Előfizetési csepp a kiadóhivatalhoz lehet B-Gyarmaton

Előfizetési csepp, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz küldendők.

A lap szellemi részére a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Arasbály szerint számítottak. — Nagyobb és többeszer hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.

Nyíltter petít sora: 20 kr.

Választási mozgalmak.

A b-gyarmati választó kerület szabadelvű pártja megtette immár az első lépést arra, hogy a küszöbön álló képviselőválasztásnál a sikert magának biztosítsa. E hó 8-án gróf Degenfeld Lajos, mint a nógrádvármegyei szabadelvű part régrehajtó bizottságának elnöke által összehívott s az ő elnöksége mellett megtartott nagy értekezleten megtörtént a jelölés s az impozáns számban megjelent párt-tagok nagy lelkesedéssel és egyhangulag Latkóczy Imre államtitkárt kiállították ki képviselő jelöltnek.

És az osztatlan lelkesedésnek meg van a maga teljes jogosultsága. Nem kevesebbet jelent, mint azt, hogy a b-gyarmati választó kerület multjához hiven tántorítlanul kitart a szabadelvű párt elvei mellett s hogy a választási küzdelemben jelöltjét, a párt e kiváló és érdemekben gazdag tagját győzelemhez juttatni minden erejével kész s részére a győzelmet biztosítani kívánja és fogja.

A kerület megjelent választóinak minden tagja teljesen átérzi azt, hogy állami életünkben maradandóbb, kimagaslóbb alkotásokat egyetlen párt sem létesített annyit, mint éppen a szabadelvű párt. — mindenki tudja, hogy a magyar nemzet egyöntetűségének, szilárdságának, tekintélyének megteremtése legnagyobb részben a párt döntő közreműködésének köszönhető, e párt azon nagy politikai érettségre valló működésének, mely a nemzet alkotmányos jogainak teljes épségben tartása mellett, a politikai birkodásból eredő törekvések visszaverésével állami életünket, összes intézményeinket, mindenkor szabadon, a megszerzett jogok s a nemzeti irány keretében fenntartani és tovább fejleszteni képes volt. Ha valamely pártnak a munkája, ugy

bizonnyára e párt munkája volt valóban nemzeti.

A liberalizmus s az ahhoz kötött eszmék és elvek nem rövid életűek. Van azokban valami, a mi fenmaradásukat, alkotó-képességeket biztosítja, letűnésüket megakadályozza s ez nem egyéb, mint az, hogy igazak. — Az igazság erejével ható elvek pedig nem pusztulnak el. Ez az, a mi e pártot győzelemre vitte s ezután is arra fogja segíteni. S ez az, a mi képessé teszi őt arra, hogy eszméit, elveit a gyakorlati politika terén is gyümölcsözőleg elhelyezni, az állami élet nagy előnyére alkalmazni és azokat mert a kiváló munkálkodásában a nemzeti érülethez a nemzeti eszméhez is mindenkor hű marad: e nemzet nagy taborával megkedvelteni tudja.

Igy gondolkozott bizonnyára mindenki a megtartott értekezleten akkor, midőn a szabadelvű párt zászlója mellé tömörülve képviselőjeül Latkóczy Imrét jelölte. Így hozta ezt magával e kerület multja s így parancsolta ezt a kerületnek és székvárosunknak jól felfogott érdeke. A kerületnek és különösen B-Gyarmatnak jövője, fejlődése biztos garantíákat kíván, s ezeket nyújtani egyedül a szabadelvű párt képes.

Politikai életünkben volt módunkban látni azt a nagyon tanulságos jelenséget, hogy pártok, melyek nagy hangon követeltek bizalmat a nemzettől, nem kapták meg azt s ép azért létezésük is megszűnt, — a szétszórt tagok pedig új ruhát öltve, új címet adva tömörüléseknek, jelentek meg a politikai élet színterén, hogy kicsiny rövid élet után ismét letűnjének onnan. Egyedül a szabadelvű párt maradt meg a maga épségében, tömören, hamisítlan elveinek szilárd alapján, hogy a lézengő politikai alakulásokat

leszorítva, a haladásnak, a fejlődésnek, a nemzeti consolidationnak, a közjólétnek egyengesse és biztosítsa útját. Ő volt az, és ő az a párt, a mely nemcsak ígérni de cselekedni is tud s a mit megígér, azt hűen be is váltja.

Nem ringatja a nemzetet a képtelenségek álmódzásaival, nem röpít ki manifestumokat tele nagyhangú szavakkal, melyeknek értékük nincsen, ígéretekkel, melyeket beváltani nem képes, vádakkal, melyek alaptalanok, gyűlölettel, mely a disszociációra igyekszik: — hanem megmarad a maga egészében, alkotmányos s nemzeti érületének integritásában és józan eszélyében.

Az előttünk álló küzdelem nehéz lesz s kipróbált erőket igényel. Minden jel arra mutat, hogy a szabadelvű eszmék ellen erős és heves harc kezdődött meg. Valóságos keresztes háború. A látóhatár azonban csöppet sem borult.

A támadó félnek fogyatkozásai sokkal nagyobbak és kirívóbbak, mintsem azokat akár a nemzeti lobogóval betakarani. Elfeledni, akár a retrográd irány avult és a nemzeti érületet alkutárgyává tevő eszközeivel elsimitani lehessen. A multban lezajlott keresztes háborúnak is megvolt a maga tisztító hatása s a szabadabb, tisztultabb eszmék csirája, bölcsője a megküzdésük után beállott viszonyokban található. A most megindított s újabb minőségű keresztes háború záró határán a szabadelvű eszmék meggyökeredzésének állandó derűje ragyog.

A szabadelvűpárt képviselő-jelöltjei a b-gyarmati, szécsényi, sziraki, füleki és losonci kerületekben véglegesen meg vannak alapítva, s csak a nógrádi kerület az, amelyben a jelölt személyére nézve tegnapig megegyezés nemjött létre.

TÁRCZA.

Szállj kis madár. . .

Szállj kis madár, szállj hozzája,
Szállj leánykám ablakára.
Röpülj, röpülj felhőkön át
S körülled vele szívem titkát.

Csivikeld el a leánykát,
Hogy álmaim red várnak;
És ha szívt nekem adja,
Álmaimat valósnítja.

Szállj kis madár, szállj hozzája,
Tedd levelem aztaladra
S ha a leány csókot hint rád,
Vess szívembe remény szigart.

Csicseregjél akkor nekem,
Hogy, ő lesz a feleségem; —
Érte fogok élni, halni,
Vele fogok elhervadni. . .

Luby Károly

Borura derül.

Kifejezhetetlen mély bánat, szomorúság tökéletesen kisértelesen halovány vonásain, szemlélve a kastély rácsas ablakán át a természet szunyadozását. A park kigyózt utait ellepte a fűről lehullt sárga levél; a nap többé nem csalogatja elő Flóra istenasszony alattvalóit, hogy a pillék egyikről másira lebegve, édes nedvükön kejelegjenek. Nem sokára fehér köpenyegbe burkolódva pihen ki fáradtságát a dicső természet. De túl a parkon, ott, hol a Garam vize még szűk mederbe szorulva, fáradhatatlan zuhogásával zavarja a mély nyugalmat, ott nem pihen meg a természet s talán nem is fog soha! A hórihorgos tülevelűek büszkén tekintenek le a parkba, mintha mondani akarnák csupasz, lombtalan testvéreiknek: hiába dédelgetnek benneteket, hiába óvnak meg a pusztító férgektől, ha eljön a tél előhírnöke, az őz, a sikongó szél meg-megrázza haldokló díszteket, mintha figyelmeztetni akarná: készülő utolsó utadra! . . . s ezután ott álltok csupaszon, szegénykezve. . . A madarak, melyek a meleg időkben lombjaitok közt dicsérték az istent, most elhagyják, elvonulnak, mert nem vagytok képesek székük menedékhelyét nyújtani. . .

És oda téved a szőke, halvány ifjú bánatos, de fénylő szeme, faj neki kimondhatatlanul fáj. . . Mikor még a parkban a rózsák, Flóra istenasszony kedvencei pompáztak, mikor még a szerelmes pintyókék oly szívesen szőlőn szegtek el dalokat, akkor kereste fel a büszkén kimagasló fenyők

közt honoló édes nyugalmat. . . Ő mily jól érezte magát ott; a természet feltárt minden báját, azok az egyszerű elhagyott, a park gondosan csoportosított virágainak mennyivel szebb virágok, a fenyők sötétzöld fűi, mennyit beszéltek neki a természet titkairól! S most a zord időszaknak unalmas előhírnöke hon tartja, nem enged elvezni azt a boldog nyugalmat, melybe oly melankólikusan hangzik a szilaj Garam zuhogása. . . ez fáj oly nagyon annak a szőke halvány ifjunak; ezért tett meg annyi keserűséggel, a szíve a természet pihenése ellen. A négy fal közé szorított levegő ki nem elégíti, neki szüksége volt az éles erdei levegőbe vegyült fenyőszagra. Ugy érezte ott magát, mintha ama fenyőszaga, éles erdei levegő elkábította volna, s akkor feledésbe ment minden buja. Különben halovány arca olykor lázas pirban égött, mely azonban inkább egy haldokló arca-pirulásához hasonlított, kinek lelke természetfölötti erővel küzd az egyedül: az életért, bár teste összeesett, inkább a sirba való már. . .

Igen, teste már félig a sirban is van, de a lélek, ezen nem látzik meg, hogy a küzdelem kimerítendő. Talán, hogy busul, talán, hogy szívét a bánat emésztí! Nem, nem! a bánat nem hagyja el soha! Fáj a szíve az első pittypalattyától, míg a cziniga pajkosa csicseregése, a holló rekedt-hangu káromgása után a természetet hosszú álmából nyiból felébred, míg a buzárvetések ködül újabb felhangzik az egyzserű, de vonzó pittypalattyá szó. Hisz gyermek volt még, mikor az ég felszabadította

Eszerint a bgyarmati kerületben a jelölt: Latkóczy Imre, a nádorban gr. Pejacsevich Arthur, a székben Sreter Alfréd, a fülékben g. Berthold Arthur és a loconban gr. Degenfeld Lajos. A nádorai kerület sorsa néhány nap múlva dől el. A bgyarmati kerület okt. 8-iki szabadelvparti értekezlet által kiküldött felhívó bizottság tagjai tegnap utasak Bpestre Latkóczy felhívására. Latkóczy a jelöltséget elfogadta. Az egyesült-ellenesek Seitzersky János elnöksége alatt okt. 9-én megtartott pártértekezletén képviselőjelöltjeit következőleg alakította meg: a bgyarmati kerületben Seitzersky János, a nádorban gr. Degenfeld Lajos, a székben gr. Pejacsevich Arthur, a fülékben gr. Degenfeld Lajos, a loconban gr. Wankheim Ferencz.

A b-gyarmati választó kerület szabadelvú pártjának értekezlete.

A Balassa fogadó avult terméi és folyosói régén voltak tanúi oly fényes jelenetnek, mint a múlt század falai között e hó 8-án lezajlott. A b-gyarmati választó kerület szabadelvú pártja e napon tartotta értekezletét, melyet a vármegyei szabadelvú párt végrehajtó bizottságának elnöke gr. Degenfeld Lajos hívott össze.

Az értekezletre olyan sokan jöttek össze, hogy már 10-kor az emeleti terem zsúfolva volt s igen sokan a folyosóra szorultak ki.

Pont 11-kor jött be a terembe Balás József, id. Fáy Albert, Fáy Árpád, Vannay Ignác, Szilágyi Mór, Hudecz Zsigmond, Feledi Ignác, Horváth Danó, Elfer Ede, Dr. Révész Dezső, Tomeskó Nándor, s mások kíséretében gr. Degenfeld Lajos, hogy megköszönve a megjelenteknek eljövételüket az értekezlet mindenek előtt alakulása hívja fel.

Az értekezlet a felhívásra azzal felelt, hogy elnökölt egyhangul és kitörő lelkesedéssel gr. Degenfeld Lajost kiáltotta ki. Jegyzőnek: Dr. Komanczy Arnoldot választották meg.

Elnök egy rövid s nagy számu helybeli és vidéki tagok által nagy figyelemmel és sűrű helyesléssel meghallgatott beszéddel, reá mutatva a kamában álló képviselő választásokra, képviselő kijelölésre hívta fel az értekezletet.

A felhívásra Balás József, B-gyarmat város bírja két előző szót s érzés hangon a következőleg beszélt. Tisztelt értekezlet!

Engedtem meg, hogy mielőtt ezen szabadelvú párti értekezlet határozatát meghozza, B-gyarmat város részéről álláspontomat kifejtsem, s mint e városnak bírja városom érdekében tegyek előterjesztést és indítványt.

Ezre bocsánatom, hogy nem a kegyhajhászias emeleti fél szavamat sem egyesek részéről ellenem irányulható nevezetesen elem hallgatták. Lelekem azon benső meggyőződés hatja át, hogy a mit városom jólétének, minden irányu fejlődés-

sének és kulturális előhaladásának érvényesülésére jónak csíszárunk és ödvönek lát, annak kivételét teljes erőmből támogassam.

Nem bocsátkozom annak taglalásába, hogy eddig miért nem részesült városunk pártolában.

De okulva a tapasztalatokon, tanulva más városok példáján, a közhajján adok kifejezést, midőn képviselő jelöltül egy kipróbált hazafit, mindenki által pártkülömbőség nélkül tisztelt és becsült szellemi képességénél fogva kimagasló állást elfoglaló férfit ajánlok, ki nem más mint Latkóczy Imre ur, belügyminiszeri államtitkár.

Megragyok győződére, hogy ő városunk érdekeit akarja is tudnia is, előre vinni.

Indítványozom, hogy közbizalomból kifolyólag a képviselőség elfogadására küldöttség által felkéréssek.

A felharsant éljenzés lecsillapulása után id. Fáy Albert emelkedett fel s örömeinek adva kifejezést azon, hogy a székvaros részéről történt meg a kezdeményezés, a vidék részéről szíves örömet teszi magáért a megített indítványt s azt egész terjedelemben elfogadásra ajánlja. Taps és éljenzés hangzott fel és az elnök azon kijelentését, hogy s b-gyarmati választó kerület szabadelvú pártja képviselő jelöltül Latkóczy Imre, államtitkár kiáltja ki, s őt a kép. jelöltség elfogadására külön küldöttség útján a jelöltetéséről az elnökség által távirati uton értesíti. leirhatlan lelkesedéssel fogadták.

A felkérő küldöttség a következő tagokból áll. Balás József, Balás József, Bende Gyula, Bajai Károly, Elfer Ede, Fáy Árpád, Frenyo Gyula, Hajós László, Heks József, Horváth Danó, Hudecz Zsigmond, Dr. Ybl Félix, Kanitz Odón, Karlik János, Dr. Komanczy Arnold, Latkóczy Rezső, Manósy Alajos, Pandler József, Dr. Révész Dezső, Schindler Dénes, Sztranyavszky Géza, Szilágyi Mór, Tomeskó Nándor, Ticsenszky József, Vannay Ignác.

Az értekezlet a párt végrehajtó bizottságának megválasztásához fogott épen midőn nagy és lelkes éljenzés hangzott fel a folyosóról s terjedt tovább a termen keresztül. A lelkesült kitörés Szontagh Pál val. bels. titk. tanácsosnak szóltott a ki nem mulasztotta el ez alkalommal sem, hogy alkotmányos jogait gyakorolja. A szabadelvűség e fényes alkalmat viharos éljenzéssel, kalap lengetéssel, s tapsal fogadták s a lekesedés még fokozottabb mértékben tört ki akkor midőn Dr. Révész Dezső meleg hangon üdvözölte az értekezlet részéről a kegyelmes urat.

A végrehajtó bizottság tagjaira a következők választották meg:

a) B-gyarmatról: Balás József, Baintner Arnold, Balás József, Bende Gyula, Buris Gyula, Darvai Armin, Debreczeny Márton, Droszt Ede, Doman Zsigmond dr., Elfer Ede id., Fábán Pál, gr. Forgách Antal, Fajnor Sándor, Fábry János, Felsenburg Gyula, Feledi Henrik, Feledi Ferencz dr., Feledi Ignác, Fercsek Gyula, Fonodi István,

Gansl József, Gazdik Lajos, Gajdár József, Gescheidt Samu, Gerő Mór dr., Gyurján Pál, Grünbaum Henrik, Guttman István, Hajós Jenő, Hábor Sándor, Heinrich János, Heks József dr., Himler Adolf, Horváth Danó, Hudecz Zsigmond, Hummer Ferencz, Jablanczy Miklós, Jankovich György dr., Kanitz Odón, Klein Adolf, Kedvessi Lajos, Kemény Gábor, Kis Jakab, Kondor Vilmos, Kohn Henrik, Kotulyák Mihály, Kossaczky Emil, Kossaczky Arnold dr., Leszeniczky János, Lebockzy László, Laurinecz József id., Latkóczy Rezső, Makkay Sándor, Meleg Imre, Meisner József, Molnár János, Nagy Mihály, Opitz Károly, Paudler József, Pányik András, Palovics Mihály, Petrovics Mátyás, Pollacsek Rezső, Pongrácz György, Rottka Pál, Reucsan György, Rosenfeld Sándor, Schvarcz Ignác, Schvarcz Mór, Sztranyavszky Géza, Sitrehárszky György, Streisinger Albert Sebian Károly, Szendrő Jenő dr., Szilágyi Mór, Szommer Károly, Szoboszlai Mór, Stütz Antal, Trajbjar János, Ticsinszky József, Tomeskó Nándor, Tokay Lajos, Turcsan János 343., Turcsan János, Turcsan Márton, Vannay Ignác, Vagner István, Vajda Vilmos, Weisz Jakab (vállalkozó) Zsámbor Pál, Gonda Károly.

b) A vidékről: Dracsay Lajos, Fischer József, dr. Veisz Sándor, Schneider György, Lestyanzsky Pál, Mák Ferencz, Varga Sándor, Fábán Ferencz, Kasztovszky József, Végh János, Vidár Viktor, Schindler Dénes, Balás Dezső, Kálnay Nándor, Foltányi Imre, Tornósy Vidor, Csalmiczky Pál, Hrubecz János, Hankó Lajos, Strausz Miksa, Pass Gyula, Popper Mór, Kohn Jakab, Zimányi István, Szabó János, id. Oroszlányi Albert, ifj. Oroszlányi Albert, Végh Benedek, Hajós László, Gellén Géza, Juhász János, Gyurky Imre, Raák Rezső, Koteles István, Bertán Pál, Ugár Zsigmond, Veres Pál, Brodik Lambert, Kis János, Hornyánszky Adorján, Veisz József, Hroza Albert, Keviczky József, Messa András, Ribár János, Klein Pál, Mihalicovics Béla, Tóth Lipót, Szurdusz Ferencz, Blau Bódog, Raphanides Bogoyoszló, ifj. Kubányi Lajos, Viltver József, Frenyó Gyula, Bayer Károly, Hanulay János, Bussay Ferencz, Kalmár Erőkbél.

A végrehajtó bizottság elnöksége pedig a következőleg alakított meg:

Elnökök: Balás József, Sztranyavszky Géza, id. Fáy Albert, Bende Gyula és Ivánka György. Jegyzők: Horváth József, dr. Komanczy Arnold, dr. Révész Dezső, Tomeskó-Nándor és Hudecz Zs.

Kimondott továbbá, hogy a végrehajtó bizottság önmagát kiegészíthesse s a szükséges proclamációt a nagy értekezlet nevében kibocsáthassa.

A nagy értekezlet ezután Kanitz Odón indítványára köszönetet szavazott az elnöknek s a jelölt és az elnök élettelisével oszlott szét.

A végrehajtó bizottság s a meghívó küldöttség a gyűlés után nyomban összejött s elhatározta, hogy Balás József vezetésével s a hó 10-én indul Budapestre.

irtóztató fájdalomtól azt, kit szíve mélyéből szeretett: édes anyját.

Szintén egy ilyen ősi nap volt; a szél sikongott, meg-megrázta a fák lombtalan ágait, mikor a halál kegyetlen angyala megjelent a kastély tájkán s hiába rebegett gyermek ajka buzgó imát, hiába tört ki szívszagot szokogásban a halál angyala vitte, vitte egy jobb házba. . . . Ráborult szülője holt tetemére, csókolgatta viasz-sárga orcáját, az ajk mozdulatlan maradt, az anyai-kéz nem simította meg szőke főtjeit.

Anyjának halálutása, viasz-sárga, kísérteties orcája folyton lebegett azeme előtt, azért nem jelent meg soha mosoly az ajkán. Buzgó imák szálltak naponta a Mindenhatóhoz édes anyja lelki üdvéért. Így telt el néhány év. A halál angyala újból megjelent és kegyetlenül hideg hant alá sodorta egyetlen támaszát, édesanyját helyettesítő papját. Egyedül állt a világban, egyes egyedül. A vagyonára átitott rokonok nem sokat törődtek vele, nem iparkodtak szomorú kedély állapotából felbuzgítani, nem iparkodtak az életnek megajánlani. Elzárkózott egészen a világtól, csupán emlékeit vive magával. Így telt el egy évtized s a gyermek ifjává fejlődött.

De a sors nem elégedett meg kesergésével: érzetelen akaráván hatalmát, újabb és nehezebb, majdnem elviselhetetlen csapással sújtotta.

Habár került az embereket, babár csupán emlékeivel foglalkozott, mégis néha-néha olyasféle támadt benne, mintha érezné, hogy van va-

laki, kiért szíve dobogni tudna, ki új életet tudna teremteni benne. . . .

Még sohasem látta, már is végtelen rajongással vette körül kezeletében bájos alakját. Olyan rózsás arczu, szelíd, bánatos szemű teremtesnek képzelte, kit nem szédít el a fény, a vagyon kinek hön szerető szíve a legnagyobb boldogsága.

Valami titkos lény mintha sugta volna, hogy álmai, ábrándjai teljesedésbe mennek, hogy védő angyala közelében van.

Hűnek, csalóknak vette e sugallatot s hogy bánkódása meg ábrándokba feledésbe menjen, hogy a sok gonddal terhelt agya némi pihenést élvezzen, felkeresre barátait: a fenyőket. Nyár volt. A nap tűzes sugarait jókedvében szétárasztotta; felhő nem jelent meg a látóhatáron, szellő nem lengedezte a fák lombját. Tikasztó volt a hőség. A fenyők azonban dacoltak a szilajkedvében levő nap egető sugarával s mint a villámbarbító a sietőgő istenyitől, úgy fogták fel a tűzes sugarakat, kellemes meleggel árasztva a fenyő illatu levegőt; úgy tetézett, hogy Garam zuhogása is a rendesen csöndesebb volt. . . . Járkált, botorkált ott, helyét sehol sem lelve. Egy pinytőke azonban lekötötte figyelmét. Ljeden rebbent fel, őt észre véve s bajlóságu aggodalmas hangon ide-oda rebdesve siránkozott.

— Ne busulj szegény gyámra, nem bánom én apró fiaidat!

Habár nem egyszer figyelte már meg, hogy nevelik, mily gonddal ápolják magzataikat, mégis színlag távozva, elrejtőzött egy bokor mögött. A

pinytőke hangja nem fejezett ki többé oly aggodalmat, inkább vigmedélyú gondatlan cimborához hasonlított, ki örül az életnek, de azért nem henyél, hanem családfentartó munkája közepette megszólal benne a jókedv. Keres, kutat, de mindig a fészek közelében. Néha-néha felbuzgítja a keresést s megéni fiait, nem érte-e azokat valami baj, aztán folytatja keresését, míg végre valami szíros falattal betömi fainak tátott csőreit. S így van az napról-napra, míg családját felneveli; sőt ha már a gyöngye szárnyacsákká képesek is az egyensúly fentartására, a gondos apa és mama mindig körülötte van. Nézte, hosszasan nézte a szőke, halvány ifjú a pinytőkés családot. Habár ezer veszegelemnek van kitéve naponként, mert hol a héja s más efféle kegyetlen ragadozó dühbatja fel kicsiny családi tűzhelyeket, hol pedig egy neveletlen kilyök okozhat irtóztató fájdalmat az erdő csendő bangu lakójának, mégis mily boldog?! Vajon nem lehetne ily boldog ő is?! Észre jutott az a képzelt szelíd, bánatos szemű tündér. Azért jött ide, hogy elfeledje, hogy fájó emlékektől örökkön-örökké raklatott agya az erdő vonzó nyugalomát élvezze; és ime: itt sincs többé nyugalom. Főlkelt s idegesen járkált ide-oda.

— Fölkeresem őt, ha a pokol fenekén van is! . . . így kiáltott fel, részint a lelkesedés, részint pedig a harag hangján s ment, ment. . .

(Folytatása következik.)

Turcsan Károly.

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Híradó 41. számához

CSARNOK.

PUSKIN és ANYÉGINJE.

Irtta: GRÁBER JÓZSEF ISTVÁN.

(Folytatás.)

Anyégin Eugén.

Puskinnak egyik legszebb, legharmonikusabb költői alkotása „Anyégin Eugén”. E verses regényében, melyet mi Bérczy Károly kitűnő fordításában élvezünk, Anyéginnek és Tatjánának szerelmével foglalkozik, az ő kézzel festi a nagyvárosi orosz élet képét, rajzolja az orosz népeletet, a szende leányka szerelmét, a spleenes világú közonyt, a rájongó Lenszkyt s számos oly vonásával ismert meg az orosz világnak, melyek eddig számunkra nem léteztek.

Anyégin Eugén, gazdag orosz család gyermeke, ki minden foglalkozás, czél nélkül éli világát az orosz magas körökben. Beleveti magát az örömek, a kéjek áradatába, színházakba, bálókba, szalonokba, tivornyákba járatos és szép ember lévén, az egész nővilág rajong érte. „Gyakran meg ágyban fekvőre érte a sok illatos kis levél”. Roppant súlyt fektet külsejére, óráig piperezi magát. Egyik estélyről, néznapról a másikba hajtát szánja; most a hercegnőnek bókolt, majd a balett lengő tündéreinek udvarol, vagy barátai közt dorbézol pezsgóiban.

Most Anyégin lakásába vezet a költő. Bemutatja egy orosz világú termét. Öltözött szobája telve Londonból, Párisból hozott divat-cikkkel, egész lakása a kényelem, az élv számára van berendezve.

Anyégin estélyöltözéket vesz fel s hintaja viszi a bálba, egyikebe „a barna palotának”. Fényesen kivilágított terem, melyben már mulatozik az orosz társaság színe java. Reggelig marad itt Eugén, s fáradtan tér haza, hol ágyba fekszik. Egyik napja elmúlt, következik a másik, új estély, új bál, ebéd, tivornya, színház.

„S az élv hogy folytonos legyen,
Es napról-napra így megyen.”

Amde Eugénnek lelket untatja a folytonos mulatozás. Szívében tirt érez s ezt nem tudja befőtteni sehol. A mámor után jó a lehangeltség, a remények után a csalódás, a munkátlanságot követi az életuntság. Kedélyet buskomorság szállja meg, bizonyos nehe a spleen; nem talál semmiiben élvezetet, sehol sem lelki nyugalmat. Elfordul a forágu hölgyektől, unja tudakosságukat, el a könnyűvérű hölgyektől s irásban keres nyugalmat. Amde a tollat is csalódottan veti el, nincs benne költői tehetség, nem tud írni. Most olvasni próbál s könyvtárában össze-vissza olvas mindenféle műveket, de lelke itt sem találja meg a keresett nyugalmat. Szíve elfárad s minden iránt közönyt érez, mindent kigúnyol: „nyelve csipős lett és hegyes”. A költő ekkor ismeré meg Anyégin s együtt merengenek a mulat szép emlékein, ábrándoznak Olasz honról, a Kelet, Dél napsugara tájairól és éppen utazást kezdenek tenni együtt, midőn Anyéginnek hirtelen meghal atyja. Az úszorások, hitelzők minden vagyonát szétkaplássák, úgy hogy Anyégin szegényen áll a világban, de nem sokára hírt vesz, hogy nagybátyja megbetegedett s őt látni óhajtja. Elutazik hozzá, de mire oda ér, már halva találja nagybátyját. Eugénre nagy örökség esett ez által s ő átveszi a megboldogult gazdagságát.

A hozzá semmit sem érte bár:
Szántásvetés, gép, birka, gvár,
Mindenbe hátrán belevágott:
Tetevett neki a gondolat,
Hogy tesz már végre hasznosat.

Amde néhány nap múlva, mikor már eltűnt az újsg ingere, ezt is megújja. Így a falusi magány egyhangúságában folynak hőnünk napjai. Ekkor ismerkedik meg Lenszky Vladimírral, ki éppen német egyetemről jött s a szomszédságban hirtokom. Eugén eleinte mosolyogva hallgatja, a mint ábrándos, rájongó barátja hűvel zsongokolt előtte, azonban később szoros barát-ság fejlődött ki köztük.

Lenszky bevallá neki, hogy forrón szereti Olgát, kivél-már kis gyermekkorra óta együtt nőtt fel. — Most megismerjük a Lazin családot, Olgát és Tatjanát.

Az ártatlan leányka Tatjana sokat olvasott szerelemről, idealokról és fiatal szívében ábrándok kelnek. Midőn egyszer Eugént, ki Lenszky zaklatására unalomból látogatást tesz nálok, meglátja, benne megtestesülve látja ábránd-képeit. Ezentul éjjelét, nappalát csak az ő képe foglalja el. A regények hőseiben csak őt, Anyéginat látja, a magányos erdő arnyas fái csak az ő nevét suttogják.

Almaiban nem talál nyugalmat; a holdvilágos éjben kiül az ablakba... és ábrándozik.

Tekintetét a földre tűzi,
Es meg-meg áll minduntalan,
Hullámsík keble, lángol arca,
Szemében villan lelki harcra,
Sohajt s mélyáva elmereng,
Szeme káprázik, füle cseng...
Leszáll az éj, a hold bejárja.
A mennyet méla ör gyanánt,
S felkelti a kis csalogányt,
Felcseng a lomb közt dallam árja
Tatjana éber.

(Folytatása következik.)

Losonczy hírek.

Losoncz, 1896. okt. 7.

Jólehet a múlt hó 26-án egész nap, sőt este és éjjel is egyre szakadt az eső: ifjuságunk által az nap estejére rendezett tánczvigalom még is annyira sikerült, hogy a szegény gyermekek téli felruházására 97 frt tiszta jövedelmet eredményezett. Az előre felköltött érdeklődést és jókedvet az ily országos eső sem volt képes elmosni, sőt világos reggelit tartott. Azt hisszük, hogy az új vasuti összeköttet snél fogva ezentul s már a legközelebbi farsangkor Gyarmat és Losoncz ifjusága egymás tánczvigalmait kölesőnősen látogatni fogja.

Képzeliük, hogy már a most lefolyt vármegyei gyűlésen is meglátszott a vasuti összeköttetés kedvező eredménye. Hátha még a menetrend a viszonyoknak megfelelőleg tökéletesbedni fog.

Csak hogy a mozdony kisiklásának is meg kell szűnniök; mert ha ily gyakoriak lesznek, mint a héten, hogy B-Gyarmatról Losonczig két eset is fordult elő, bár akkor csak vakmerő emberek adják a fejüket az ezen vasuton való utazásra. Tőlünk nagyon sokan kitértek a vasutmentő vidékekre szűrtetni; de bizony a látogatási kedv mindjárt a katasztrófa folytán lelohadt.

Meg aztán az a körülmény is tart vissza, hogy a Zelenka-fele ügyvédi irodába való betörés óta már egy második eset is fordult elő, a mely arra hagy következtetni, hogy itt egy rablósözvetkezettel állunk szembe s házunk védelmezése czéljából hon kell tartózkodnunk. Eldig legaiább a házi ebek eszálódása jelezte a tolvajok közelségét, a mióta azonban ezekre is adó vettett, annyira megkeresbedtek, hogy ezek miatt a tolvajok bátran fizetik merényleteket. Ezek nélkül ezentul több rendet alkalmassá lesz szükséges a mi pótlódó fokozást fog maga után vonni.

Városi képviselő testületi gyűlésünk, volt polgármestereink arczképeinek a díszteremben lett elhelyezése bejelentésével vette kezdetét. Lélek-emelő és egyszerűsággal buzdító most az arcz kép csarnokot látva, tudni hogy a kegyelet, méltányolja az érdemet.

A tanács jegyzőkönyvének felolvasása kapcsán betérjettett órnók jelentése a Budapesten tartott kisdorodai kongresszus felolvasásáról és a kiállításról kisdorodokat feltüntető eszmokáról. Az érdekes jelentés eredménye megnyugtató tudomásul vétetett, amennyiben biztosított, hogy orvódnk épülete beemendése felszerelése tekintetéből az ország egy ovodája által sinet túl szányalva. Nyugtató tudomásul szolgált a pénztárak vizsgálatáról szóló jelentés is, a mely azokat rendben levőknek nyilvánította. S amint annak idején a vihar által megromltnak pőzttem, erdei fürdők fedett tánczhelyisége zuzott állapotól immár rendbe hozatott. Kórházainkban is észszerűbb rend hoztatván létre, ezáltal oly lényeges módosítás eszközöltetett, hogy azok nyilvános kórházak gyanánt is fognak ezentul szolgálni. A jövő évi gódosan egybeallított költségvetés egyhangulag tudomásul vétetett s jóváhagyás czéljából a megyéhez felterjesztetni határozatott. A legtöbb adófizetők névsora is betérjettetvén,

sintén jóváhagyatott. E szerint első helyen állnak: Hatvani Deutsch Károly, a két pénzintézet Silassy Béla, Sacher Vilmos, Gellen Endre, öz. Battik Lajosné, Pokorny Edéné, Heks József, Gellen Dezső, Havas Gyula, Szabó Pál, Kirchner Dániel stb. E névjegyzék közlésével felhívtak az örvégynök és egyletek, miszerint 15 nap alatt betérjessék leendő képviselőik neveit.

E gyűlésről szóló híveinken kívül örvendő többben megütőre vették állami tanítóképzőnk volt igazgatójának Szoráthy Lajosnak, a pápai államirvá lett képezde igazgatójául való kinevezését.

Azt pedig általános felháborodással vettük hogy a nógrádi ellenzéki lap képezdnk tanóráról becsmerőlégg nyilatkozik. Jó lesz ezt, az illető közlőnek tekintetbe venni, mert porul járhat.

Hogy ifjaink száma Laszly Pál k. járásbíró-ságnál joggyakornoknak a b-gyarmati törvény-székhez hasonló minőségben lett áthelyezésével csökken az egyrészt bántólag érint, másrészt örömnkre szolgál hogy, így a két város közötti megkezdett ronalapriszony erősödni fog.

De azt már pótolhatatlan veszteségnek minősítjük, hogy vidékünk egyik jó hírnévű lelkészé Geduly Elek Lónyabányáról eltávozik csak az enyhíti fájdalunkat, hogy tehetsége Zelenka pópok mellett Miskolcra is a lelkeszi állásban a közjóra fog érvényesülni.

Hontból.

— Szabados Béla zseniális zeneszerző, ki már Hontban több szép művet komponált meg, ismét Hontba jött, hogy Márkus József operettjének, a „Kukta kisasszony”-nak zenéjét befejezze.

— Hontiak a kiállításon. Totovich Kálmán főszámverő és Száder Gyula megyei írnok vezetése alatt, 150 hontmegyei ember, ráadtul le szerdán a kiállítást megnézni. Az imponáns csoport mindegyik tagjának kabátjában kis nemzeti színű szallagon volt a felirás: Hont.

— Egyházi kinevezés Szekács László bakabányai káplának a hercegrprimás Budapestre hitoktatórá nevezte ki.

Hírek és különféle.

Tisztelettel kérjük lapunk t. előfizetőit, hogy előfizetési hátraleékaikat beküldeni és az előfizetésre való megújítást eszközölni sziveskedjenek, nehogy a lap szét-küldése fennakadási szenyvedjen.

A KIADÓHIVATAL.

Öfelsége nevenapján, okt. hó 4-én a szék-város zászlódszt öltött. A róm kath templomban isteni tiszteletet tartottak, a szent misén a vármegye tisztviselői s a bíróságok és hatóságok közgei nagy számban vettek részt.

Daniel László főispán e hó 7-én székvárosunkba érkezett.

Szontagh Pál v. b. t. tanácsos, mint azt e hó 8-án megtartott értekezeten, melyen eljövetele viharos lelkesedést keltett, örömmel láttuk, már teljesen felépült hajából s frissen megifjodva látott ismét teendőt után. A hír közlése azt hisszük mindenkinél öszinte örömet fog kelteni.

A központi választmány választási teendő megállapítása végett 17-én tart ülést.

E hó 6-án volt évfordulója az aradi gyászos eseménynek. A nemzet, mint eddig, ezuttal is mély kegyelettel ülte meg vértanuinak halottas napját, melyről, míg magyar marad a magyar, bizonyára nem fog megfejelkezni soha. Nagy erőssége a nemzetnek ama kegyelet, mellyel történelmének nagy alakjai előtt mindenkor meghajolni, azok emlékezetének mindenkor hódolni s fiainak, gyermekének szívében ily kegyeletet életre kelteni tud. — Am maradjon is meg e nemes vonás e nemzetben mindenkor, hogy történetünk e kimagasló alakjai lebegjenek szemé előtt s azoknak a nemes példája után indulva tanulja szeretni a hazát.

Törvényhatósági közgyűlés. Nógrád vármegye törvényhatóságának bizottsága f. évi októ. hó 16-ik napjának reggeli 10 óráján rendkívüli közgyűlést tart, amelynek egyetlen tárgya: Ó eszérszi és apostoli kir. Felsőleg legfelsőbb kőziratának kihirdetése, az 1896—1901. évi országgyűlés egybehívása tárgyában.

Jubilárius tanító. A salgótarjáni derék tanítótestület Koháry János kántársuk tanítóbi működésének 25-ik évfordulóját az inaszó bánya-tlepi tisztii kaszinóban tegnap ünnepelték meg.

Ferencs nap. Balás Ferenc b-gyarmati bíró okt. 3-án nevnapja alkalmából a városi előjárósági tagjai a polgárság aktualis részét estélyre hívta meg a Barokk féle sörházba, hol mintegy 50-en jelentek meg tiszteletre. A városbíró Kommerel, Horváth, dr. Kosziczky, Feledy, s többek szép toszakokban éltették. Sokan ráfogták erre az estélyre, hogy az kormánypárti kortes lakoma lett volna aminek a „Nógrád Honti Ellensék” meghívott szerkesztője ott nyíltan kifejezést adott. Tudunkal az estélyen senki más, csak Feledy Henrik mondott olyféle toszakot, mely szerint B-Gyarmat város érdekében igen jó dolog lenne, ha a polgárság pártkülönbség nélkül egyetértéssel, élevesebb politikai konfliktus nélkül meg egyenlőül képviselő jelöltben, aki már egyszer B-Gyarmat érdekében is képes lenne egyet-mást megtenni. Feledinek ezt a minden politikai cselekedet nélkülözést toszakját az ott jelen voltak, a csimzett szerkesztőség kivételével, — mindannyian helyesnek találták. Egyéb politikai nem volt az estélyen, annál több volt a bor és a muzsika, mi pártkülönbség nélkül mindenkinek jól esett.

Eljegyzés. Havas Gábor huszárfőhadnagy eljegyzte Kacsovics Irén kisasszonyt, ótv. Kacsovics Ferencné sóji birtokos s váci lakos kedves leányát.

Elköltö. Quittner Sándor b-gyarmati lakos okt. 7-én átvette Rajner Paulin kisasszonyt, Rajner Herman leányát.

Lemondás. Gr. Wilczek Vilmos vármegyei közigazgatási gyakornok ezen állásáról be tta lemondását s a Chorinszky Igó féle Szemerédi birtokot fogja kezelni.

Kubányi Lajos festőművészdünk ismét egy nagy szabású képet festett meg. Ez a kép a pozsonyi Toldi-kör megalakulását ábrázoló művészi-kép, melyet a múlt hó 27-én leplestek le a Toldi-kör millenáris diszkozygálásán, melyet Plachy Bertalan pozsonyvármegyei kir. tanfelügyelő rendezett. A kép olyan szépségre, mint a milyen a tudományok akadémia megalakulását megörökítő ismeretes festmény. A mint a pozsonyiak ezen az igen sikerült festményen az ismerős arcokat megletták, éljénzésben és tapsabz törtek ki s meleg orvácziókban részesítették az ott jelen volt Kubányit, akit nagyműveltség nejlével együtt meghívtak az önépítészre.

A honti szabadelvűpárti jelöltek. A honvármegyei szabadelvűpárt tegnap tartotta jelölt nagy értekezletét, hozzánt az esti órákban beakadott távrat szerint az ipolyváci kerületben Pesztovich Andor gróf, volt földművelésügyi miniszter a jelölt gr. Zichy Jenő nemzeti párti jelölt ellenében a zalkai kerületben Konkoly Thege Sándor, a nemethii kerületben dr. Fodor Kálmán (gr. Berthold László volt nyitrai főispán veje.)

Rács Rudi losonezi zenekarát mint a L. H. urja, Charlotte százmeneinigen hercegnő, Vilmos német császár nővére — Roeder tárhozudvarmestere közvetítésével Boroszlóba szerződött egy hónapra. Rács Rudi zenekara nov. 20-án indul Boroszlóba, hol egy udvari bálon is fog játszani.

Hörk József jeles úr, a ki 25 évvel ezelőtt mint losonezi gimnaziumi tanár kezdte el pedagógiai működését, a dunáninneni kerület pozsonyi theologia tantervére választott meg.

Róm. kath. egyházmegyei hírek. Segédlelkési minőségben áthelyeztettek: Hován Orbán palotai segédlelkész Nagy-Köröse, Deák Péter Nándorba Palotára, Terlandy Rózsa Hatvanból Nándorba, Mihálovics Ernő Koszról Cséparra, Matzenauer Oskár Verbezeről Püspök-Hatvanba.

Szörnyeteg asszony. A múlt heten egy váci asszony, mielőtt gyűlölt férjét, mikor az aludt, fejét agadt és vele álvó férje fejére egy halálos csapást akart mérni, de mert a keze remegett, vagy mivel a sötétben nem jól látott, fejé helyett az orrát vágta le és két első fogát látta ki. A férj orrát ösvazarták, a szörnyeteg asszonyt pedig elfogták.

Jó hír önkénteseinknek. A közös hadsereg rendeleti közlönye azon örvendetes hírrel kedveskedik az egy évi önkénteseknek, hogy ezennel a német nyelv nemtudása miatt nem kell megbukniuk, mert gondoskodás történt arról, hogy az összes magyarországi hadtesteknél a vizsgálati bizottságok felismerben magyarul is tudó tábornokokból és vizsgázó tanárokból álljanak és a ki nem teheti le a vizsgát német nyelven, az letébeti azt magyarul.

A városi kerületi képviselője eddig Majthényi István versegbi birtokos volt 48-as programmal. Most azonban, mint értesülünk, Majthényit elejtik. A szabadelvű párt Gajary Géza váci polgármestert jelölte meg a néppártiak Révész István körül csoportosulnak.

A süiret. A múlt heten folyt le vármegyénkben a süiret. Többnyire homoki és nem hegyi szőlőkről van szó melyeket ha utóbb elemi csapások nem értek volna, elég bőven fizetnek. A bor árak még most is tulmagassak: egy hektoliter must 20 frt.

A kiállítás megtekintése. A közoktatásiügyi miniszter a kir. tanfelügyelő útján értesítette az érdekelteket, hogy az iskolai gyermekek, az ezredéves kiállítás, tömeges csoportokban lerándulva, egész október hó végeig látogathatják meg, mert a kiállítás területén 1000 gyermek számára van lakás berendezés és a menettérít jegyek kedvezőbbek, mint voltak eddig.

A rima-murány-salgó-tarjani vasműrészvény-társaság 1895-96. évi mérlege e hónapban jelenik meg. Az osztalék, mint a M. Pénzügy értesül, ez évben sem lesz magasabb a múlt évi 12 frtnál.

Szenik István halála. Az ember azt, hogy hol születik, igenis tudja. De azt, hogy hol és mily körülmények között hal meg? azt nem tudja. Így járt Szenik István is, azaz hogy úgy meg sóba sem járt, mert meghalt. Szenik kétközi lakosnak sok díjja termelt s a diót háza padlásán tartogatta; de a gonosz emberek minden éjjel lopogattak a dióból. Szenik bus szívrrel tapasztalta, hogy a diója napról-napra fogy. Elhatározta tehát, hogy a padlásra fog halni, s meglesi a tolvajt. De persze, ehhez kurázs is kell, már pedig a kurázs nem a víz, hanem a pálinka adja meg. A dologban csak az volt a hiba, hogy Szenik István a kurázsból, azaz a pálinkából többet szedett, mint a mennyit kellett volna, — úgy hogy részegen és égő gyertyával ment fel a padlásra. Az égő gyertya nagy boldondul és Szenik akaratát ellenére illuminációt csinált s felgyújtotta a padlást s oly gyorsan terjedt a tűz, hogy Szenik István dióslól mindenestől caufosan elégett s a lángok martaleka lett. — Szegény Szenik! A gyászos eset okt. hó 6-án esett.

A kiállítási tárgysorsjáték. A kiállítási tárgysorsjáték iránt napról-napra nő az érdeklődés, minthogy ma már az egyes csarnokokban láthatók azok a díszes tárgyak, melyeket ez ideig megvásároltak a sorsjáték céljaira. A kiállítási tárgysorsjátéknak összesen 19848 nyerevénye lesz, a mielőt önként következik hogy ilyen nagymennyiségű számot nem lehet egy nap alatt kisorsolni, miért is az az intézkedés történt, hogy husz napon keresztül úponként 1000 — 1000 tárgyat sorsolnak ki, de vasárnaponként szünetel a sorsolás. A kisorsolások, melyek október 1-én kezdődtek, úgy történnek, hogy 14 napon át az egy koronás nyerevénytárgyakat sorsolják ki, 5 napon át pedig a két koronás nyerevénytárgyakat és csak a huszadi napon, vagyis október hónap 23-án kerül sorra a 846 nagyobb nyerevény és 6.000. 10.000 és 20.000 koronás három főnyerevény. Minthogy, mint említjük a nagy nyerevényeket csak október 23-án sorsolják ki, az intéző körök úgy intézkedtek, hogy ha a készlet tart, az esetben egész e napig lehessen sorsjegyet vásárolni, hogy azoknak is módjukban legyen a nagy nyerevényekre játszani, a kiknek a sorsjegyeit előbb netán kisebb nyerevényekkel kibúzták. Sorsjegyek kaphatók lesznek tehát egész 23-ig az említett esetben az összes elárúsító helyeken, ugyintán a főelárúsító helyen is, Károlykört 24. sz. alatt.

A gulyi. Alig volna érdemes vele foglalkozni, ha nem volna annyi kedvelője, ennek az észrönti és szervezethozó italnak. Az azonban már érdemes a feljegyzésre, hogy Angolországban tömegesen nyújtának be kérvényeket a királynőhöz, mely kérvények a szentes italokkal való kereskedés megszüntetését sürgetik.

(Jogászaink figyelmébe) A legközelebb kiírandó „Bónvándi Perrendtartás-ról” szóló törvény részletes magyarázattal és betűrendes árgymutatóval Dr. Perjessy Mihály fehértemplomi kir. ügyész által e napokban kifog adatni. A könnyen kezelhető és áttekinthető olcsó (egy frt ötven kr.) Zsebkönyv különösen a gyakorlati jogászok tesz igen szolgálatot. Megrendelhető a szerzőnél Fehértemplomban.

A párbaj ellen. A békekongresszus minapi negyedik ülésén érdekes vita keletkezett Renk dr. insbrucki köldötnök a párbaj ellen tett elő-

terjesztése fölött. Renk dr. kijelentette ez alkalommal, hogy a párbaj elleni küzdelem sürgősebb mint a haboru elleni, mert míg a haboru még csak szükségzerű és nem törvény, addig a párbaj már törvényre vált a társadalomban és a katonaságtól, vagy tartalékok megbecsületeitől iteleltel sujtják, ha nem párbajozik. A tanácskozók közül sokan a leghatározottabban elítélték a párbajt s minden esetben tiltakoztak ellene, addig főbben, különösen Zichy Jenő gróf, Pandolfi, márk, Pierantoni szenator a mellett szólnak, hogy vannak körülmények, a melyekben nem lehet mellőzni a párvadalt s e tekintetben pressziót gyakorolni nem lehet. Végre oly értelmű határozati javaslatot fogadtak el, hogy a kongresszus a béke egyesületek összes tagjaitól elvárja, hogy a párbajellenes mozgalmat mindenütt támogassák, hogy párbajokra sem nem provokálnak, sem kihívást nem fogadnak el és minden erejükkel oda hatnak, hogy harájukban a párbaj ellen hozott törvényeket a leghigorubbán végrehajtsanak.

Egy palóc srirát. A palóc, bonhomiaja kifoghatatlan, ötletteljes észjárását a következő srirát is fényesen igazolja. Szól pedig az epitáfium a következőképen:

Itt nyugszik szegen feleségem: Sipőcz Katalin, Ki egész életében nyomorult volt.

Egyik szemét a hajmócsi bucsun vesztette el, A másikat esmeg tegnap hunyta be.

„Az örök világosság fényekedjék neki.”

Léghajó a „Nógrádi” légben „Hungária” nevű katonai léghajó az orsz. kiállítás területéről f. hó 5-én 9 ó. 15 perccor indult 28-ik útjára. A léghajó kosarában Hinterstoisser Ferenc és Málnay Jenő főhadnagyk tettek meg a légi utat mely Budapesttől Zsolyig 1 ó. 30 percig tartott s utóbbi hejen szerencsés kiszállással végződött. A léghajó először Újpest, Dunakeszi, majd szentendrén, azután Vácra, Kosdnak, tartott majd Nagyszáll hegyen át Agárd, Alsó-bodony, az 1894 évi hadgyakorlatok alkalmával nevezetessé vált Dudáska hegy — torább Szűgy, Szeleslány felett halalt el. A léghajósok Vác alatt 1500 — 1500. méter magasból 6 fénykép felvették is tettek. Ez alkalommal a léghajó által elért legnagyobb magasság 1800 méter volt. A Budapestre visszatérő légutassokat Balassa-Gyarmaton dr. Bogdány Mihály nyug. honvéderredoros ur fogadta.

Az építő iparosok téli tanfolyama a budapesti Állami ipariskolában (Budapest VIII. ker. Népszínház-utca 8 sz.) ebben az iskolai évben is november 2-án nyílik meg. A beiratás október 15-étől október 30. napjáig történik. A tanfolyam úgy téli félére terjed s évenként november 2-től március végéig tart. Tanulólul felvételtnek a 15 életévet betöltött, irni, olvasni és számolni tudó körmes, -kőfaragó, és áca segédek, valamint a 15 életévet betöltött, írni, olvasni és számolni tudó körmes, -kőfaragó, és ácsatanonczok és gyakornokok, a kik legalább egy évet töltöttek már gyakorlatban. A beiratásnak előmutatandó irományok! 1) az illetékes közigazgatási hatóság által kiállított erkölcsi bizonyítvány, — 2.) a végzett isk. osztályokról szóló iskolai bizonyítványok, — 3.) munkakönyv, vagy az illetékes első fokú iparhatóság által hitelesített munkabizonyítvány. Vidékiek levélben is jelentkezhetnek. A beiratási díj 2 frt, a tandíj 10 frt; szertári biztosíték 2 forint.

Az „Ország világ” legutóbbi 40-ik száma a következő érdekes és gazdag tartalommal jelent meg. A vaskapu megnyitása (öt képpel) Dr. Falk Zsigmond-tól. Mátyás király, (Drámai prolog két képpel) E. Kovács Gyula-tól. A Ferencz József híd és építői. (Hét arcképpel) Az aldnai vaskapu-zabályozási m. kir. művezetőség személyzete (öt kép) Egy a sok közül (Novella) (Ossmann G.)-től. Blanka (költemény) Keményffy-től. Belő lácsi (Regény folytatás) Tiliér Claud-tól. Az ezredéves orsz. kiállítás szüritagjainak I. csoportja. (Huszonkilenc arcképpel) kesztyénében, Pesti M. től. Az asszony (Novella) Alapi Béla-tól. Világ folyása, Adorján Sándor-tól. Vasárhelyi Pál (Arckép) a vaskapu királynak (3 kép) Új hangversenyben a fővárosban (Képpel). Az elői új iparművészeti muzeum (Kép) Boratok. Hirdetések. Rejtvények, stb. stb. Külön melléklet: Szép asszony (Dápit Alfréd regénye. Az „Ország Világ” a legolcsóbb képes htiap, előfizetési ára negyedére csak 2 frt. Előfizetéseket a kiadónivalat címre kell küldeni (Budapest V. Hold u. 7. sz), mely mutatóvány számokat kívánatra bárkinek ingyen küld.

183 3-3

Török Z., alispán h. elnök.

194 1—•

Jutányos áron felvételnek a
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
kiadói hivatalában.